
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я  

16 июля 2018 г. г.Ставрополь № 235

Об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов (косули, оленя пятни
стого, барсука) на территории Ставропольского края на период с 01 августа
2018 года до 01 августа 2019 года

В соответствии со статьей 24 Федерального закона «Об охоте и 
о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные за
конодательные акты Российской Федерации», по согласованию с Министер
ством природных ресурсов и экологии Российской Федерации (от 15.06.2018 
№ 04-15-29/16110), с учетом приказа министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Ставропольского края от 25.05.2018 № 233 
«Об утверждений заключения экспертной комиссии государственной эколо
гической экспертизы по объекту: «Материалы, обосновывающие лимит и 
квоты добычи охотничьих ресурсов на территории Ставропольского края 
на период с 01 августа 2018 года до 01 августа 2019 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый лимит добычи охотничьих ресурсов (косу
ли, оленя пятнистого, барсука) на территории Ставропольского края на пе
риод с 01 августа 2018 года до 01 августа 2019 года.

2. Установить:
2.1. Квоты добычи косули в отношении каждого охотничьего угодья на 

территорий Ставропольского края на период с 01 августа 2018 года до 01 ав
густа 2019 года согласно приложению 1.

2.2. Объем добычи косули на территории государственных природных 
заказников краевого значения на период с 01 августа 2018 года до 01 августа
2019 года согласно приложению 2.

2.3. Объем добычи оленя пятнистого на территории государственного 
природного заказника краевого значения «Александровский» на период 
с 01 августа 2018 года до 01 августа 2019 года согласно приложению 3.

2.4. Квоту добычи барсука на территории охотничьего угодья 26:21:01 
«Первый предгорный» на период с 01 августа 2018 года до 01 августа 
2019 года согласно приложению 4.



2

3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края направить копию настоящего постановления в Мини
стерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации не позд
нее 7 календарных дней со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В .В .Вл ад имиров



УТВЕРЖДЕН

овлением Губернатора 
вропольского края

6 июля 2018 г. № 235

ЛИМИТ ДОБЫЧИ

охотничьих ресурсов (косули, оленя пятнистого, барсука) на территории Ставропольского края
на период с 01 августа 2018 года до 01 августа 2019 года

№
п/п

Вид охотничьего 
ресурса

Численность 
охотничьего 

ресурса(особей)

Лимит добычи охотничьего ресурса (особей)

всего
в том числе

взрослых в возрасте до одного 
года

количество процентов от 
численности количество

процен
тов от 

лимита
количество

процен
тов от 
лимита

1. Косуля

2. Олень пятнистый

3. Барсук

1564

208

582

53

8

8

3.4

3,8

1.4

33

7

8

62,3

87,5

100,0

20

1

37,7

12,5



Приложение 1

от 16 июля 2018 г. № 235

к постановлению Губернатора
Ставропольского края

КВОТЫ ДОБЫЧИ

косули в отношении каждого охотничьего угодья на территории Ставропольского края 
на период с 01 августа 2018 года до 01 августа 2019 года

№
п/п

Охотничьи угодья, в отношении 
которых установлены квоты добычи 

косули

Площадь, 
свойствен

ная для 
обитания 

косули 
(тыс. га)

Числен
ность

косули
(особей)

Показатель 
численно
сти косули 
(особей) на 

1 тыс. га

Квоты добычи косули (особей)

всего

в том числе
взрослых

в
возрасте 
до одно
го года

самцы с 
неокосте
невшими 
рогами 

(пантами)

самцы во 
время 
гона

без под
разделе
ния по 

половому 
признаку

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. 26:02:01 «Первый андроповский» 2,313 36 15,6 2 - 1 1

2. 26:02:02 «Второй андроповский» 1,424 46 32,3 4 2 2

3. 26:02:04 «Четвертый андроповский» 0,987 42 42,6 4 - 2 2



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. 26:02:05 «Пятый андроповский» 2,402 52 21,6 4 - - 2 2

5. 26:12:01 «Первый кочубеевский» 2,807 35 12,5 2 - - 1 1

6. 26:12:03 «Третий кочубеевский» 2,309 37 16,0 1 - - 1 0

7, 26:21:01 «Первый предгорный» 11,761 151 12,8 9 - 1 5 3

8. 26:21:02 «Второй предгорный» 6,400 45 7,0 2 - - 1 1

9. 26:21:04 «Четвертый предгорный» 9,546 44 4,6 2 - - 1 1

10. 26:26:01 «Первый шпаковский» 3,401 65 19,1 6 - - 5 1

Итого

* Л аиное значение пассчи ты вается как ч астное о т  значе

43,350

;ния численное™

553

1 к о с у л и (особе

12,7*

й') и величины ш

36

пошали, сво йственной лля об

1

итания косул и

21 

тыс. г«0.

14



от 16 июля 2018 г. № 235

Приложение 2

к постановлению Губернатора
Ставропольского края

ОБЪЕМ ДОБЫЧИ

косули на территории государственных природных заказников краевого значения 
на период с 01 августа 2018 года до 01 августа 2019 года

Объем добычи косули (особей)

Площадь, 
свойствен

ная для оби
тания косули 

(тыс. га)

Показатель в том числе
Числен взрослых

в воз
расте 
ДО од
ного 
года

№
п/п

Наименование государственного при
родного заказника краевого значения

ность
косули

(особей)

сти косули 
(особей) на 

1 тыс. га

всего
самцы с 

неокосте
невшими 
рогами 

(пантами)

самцы во 
время 
гона

без подраз
деления по 
половому 
признаку

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Государственный природный заказ
ник краевого значения «Александров 28,40 256 9,0 6 4 2

2.

ский»

Государственный природный заказ
ник краевого значения «Стрижамент» 4,38 115 26,3 3 2 1



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Государственный природный заказ
ник краевого значения «Русский лес» 7,80 105 13,5 3 - - 2 1

4. Государственный природный заказ
ник краевого значения «Дебри»

3,90 57 14,6 2 - - 1 1

5. Г осударственный природный заказ
ник краевого значения «Бештаугор- 
ский»

10,20 99 9,7 3 - 2 1

Итого 54,68 632 11,5* 17 _ - 11 6

Данное значение рассчитывается как частное от значения численности косули (особей) и величины площади, свойственной для обитания косули (тыс. га).



от 16 июля 2018 г. № 235

Приложение 3

к постановлению Губернатора
Ставропольского края

ОБЪЕМ ДОБЫЧИ

оленя пятнистого на территории государственного природного заказника краевого значения «Александровский»
на период с 01 августа 2018 года до 01 августа 2019 года

Объем добычи оленя пятнистого (особей)

Площадь, свойствен
ная для обитания 
оленя пятнистого 

(тыс. га)

Показатель численно
сти оленя пятнистого 

(особей) на 
1 тыс. га

в том числе
Численность взрослых

оленя пятнистого 
(особей) всего самцы с 

иеокостенев- 
шими рогами 

(пантами)

самцы во 
время 
гона

без подраз
деления по 
половому 
признаку

в возрасте 
до одного 

года

28,4 167 5,9* 8 - - 7 1

* Данное значение рассчитывается как частное от значения численности оленя пятнистого (особей) и величины площади, свойственной для обитания оленя пятнистого (тыс. га).



Приложение 4

от 16 июля 2018 г. № 235

к постановлению Губернатора
Ставропольского края

КВОТА ДОБЫЧИ

барсука на территории охотничьего угодья 26:21:01 «Первый предгорный» 
на период с 01 августа 2018 года до 01 августа 2019 года

Площадь, свой
ственная для 

обитания барсука 
(тыс. га)

Показатель числен
ности барсука 

(особей) на 
1 тыс. га

Квота добычи барсука (особей)
Численность в том числе

барсука
(особей) всего взрослых 

без подразделения по половому 
признаку

в возрасте до 
одного года

19,818 90 4,5* 8 8 -

* Данное значение рассчитывается как частное от значения численности барсука (особей) и величины площади, свойственной для обитания барсука (тыс. га).


